ENCHIRIDION MILITIS
CHRISTIANI.

ERASMVS ROTERODAMVS

Ioanni Germano amico aulico

.S. .D.

FFLAGITASTI non mediocri studio, frater in domino dilectissime, vt tibi compediariam quandam viuendi rationem praescriberem, qua instructus, posses ad mentem, Christo dignam peruenire. Ais enim te iam pridem aulicae vite pertesum, hoc tecum

agitare, quo pacto queas Aegyptum vna cum suis et vitis & delitiis effugere, ac Mose duce, ad virtutum iter foeliciter accingi. Quo mihi charior es, hoc impensius gratulor tuo tam salutaris proposito, quod spero, vel citra nostram operam, fortunabit prouehetque ipse, qui dignatus est excitare. Ego tamen nimisquam libens parui, vel homini tam amico, vel tam pia postulanti. Tu modo annitere, ne vel ipse nostrum officium sine causa videare flagitasse, vel ego sine fructu tuae morem gessisse voluntati. Imo votis communibus benignum illum Iesu spiritum imploremus, vt & mihi scribenti suggerat salutaria, & tibi ea reddat efficacia.

VIGILandum esse in vita

Principio etiam, atque etiam memineris oportet, nil aliud esse vitam mortaliu, nisi perpetuam quandam militiam, teste Iob, milite longe tum exercitatissimo, tum inuictissimo, nimisque falli vulgus hominum, quorum animos mundus hic praestigiator, blandissimis ludibriis tenet occupatos, qui perinde ac si iam debellatum sit, intempestiuas agunt ferias, neque prorsus aliter, quam in certissima pace, mirum quanta viuant securitate, quancumque ociosi in vtraque dormiant aure, cum sine fine tot ferratis vitiorum copiis oppugnemur, tot captemur artibus,

In vtraque dormire aurem.

A

MILITIAE CHRISTIANAE

tot appetamur insidiis. Ecce tibi superne in tuum exitum
 peruigiles excubant, nequissimi demones, mille dolis, mil-
 le nocendi artibus, in nos armati, qui mentes nostras telis
 igniferis, lethaliq; tinctis veneno, moliuntur e sublimi con-
 23 figere, qbus quidē, neq; Herculi, neq; Cephalo fuit, vllum
 iaculum certius, nisi impenetrabili fidei scuto excipiantur.
 Tum rursus a dextra leuaq; , a fronte pariter, atq; a tergo,
 23 mūdus hic nos oppugnat, qui iuxta Ioannis vocē, totus in
 vitis est constitutus, eoq; Christo, tum infestus, tum etiam
 inuisus. Neq; vero simplex oppugnādi ratio. Interim enim
 23 rebus aduersis, velut aperto Marte seuiens, animi moenia
 23 graui quatit ariete, interim ingentibus quidē, sed vanissis
 23 mis promissis, ad proditiōem sollicitat, interim actis oblis-
 23 que cuniculis, inexpectatus adrepit, vt inter oscitantes ac se-
 curos opprimat. Postremo inferne quoq; lubricus ille an-
 guis, primus pacis nostrae proditor, nūc in virenti gramine
 concolor abditus, nūc in cauernis illis suis delitescens, cens-
 23 tenis contortus voluminibus, non desinit, mulieris nostrae,
 23 semel corruptae, calcaneis insidiari. Mulierē autē carnalem
 23 hoīs partē intellige. Hæc est em̄ Eua nostra, per quā versu-
 tissimus serpens, ad mortiferas voluptates mētem nostram
 illectat. Porro autē quasi parū sit, sic vndiq; tantū hostium
 imminere, intus deniq; in ipsis animi penetralibus, hostem
 ferimus plusq; familiarem, plusq; domesticū, quo vt nihil
 interius, ita nihil potest esse piculosius. Hic hic est vet^o ille
 23 & terrenus Adam, consuetudine plusq; ciuis, studio plusq;
 hostis, quem neq; arcere vallo licet, neq; castris exigere fas
 est. Hic nobis centenis est obseruandus oculis, ne forte dei
 præsidium aperiat dæmonibus. Ergo cum tam formidabili,
 tamq; difficili bello distringamur om̄es, cumq; nobis res sit
 cum hostibus tam mltis, tam in nostrā perniciē iuratis atq;
 deuotis, tam vigilantibus, tã armatis, tam perfidis, tam ex-
 23 ercitatatis, nos male sani, contra nō arma capimus? non excu-
 bias agimus? non om̄ia suspecta habemus? sed perinde, vt

3 in rebus bene pacatis, supini stertimus, cessamus, voluptas
 3 mur, atq; cuticulā (vt aiunt) curamus ociosi. Neq; oīno se
 3 cus, q̄ si vita nostra græca sit compotatio, non bellū, ita pro
 3 castris & pellibus, in cubilibus volutamur, pro duris armis
 3 rosis & Adonidis delitiis redimimur, pro militaribus stu
 3 diis luxu & ocio indulgemus, pro Martiis telis citharā im
 3 bellē tractamus. Quasi vero non ista pax, bellū sit oīm tes
 3 terrimū. Etenim qui cum vitiiis pacē iniit, cū deo in baptis
 3 mate p̄cussum fœd^o violauit. Et tu vesane clamas pax pax,
 3 cum deum habeas inimicū, qui solus & pax est, & pacis au
 3 thor. Clareq; reclamatione ipse per os prophete, non est, inquis
 3 pax impiis. Neq; em̄ prorsus alia est cum illo pacis cōditio,
 3 nisi dum in hoc præsidio corporis militamus, odio capitali
 3 summaq; vi, cum vitiiis belligeremur. Alioqui si cum iis no
 3 bis cōueniet, eum qui solus potest, amicus beare, inimicus
 3 perdere, bis hostē sumus habituri, simul, quod ab illis sta
 3 mus, cum quibus solis nihil cōuenit deo (quid em̄ conue
 3 niat luci cum tenebris?) simul quod ingratiissimi, pactā illi
 3 fidem non præstamus, & sanctissimis ceremoniis ictum fœ
 3 dus nepharie soluimus. An nescis o Christiane miles, iam
 3 tum cum viuifici lauacri mysteriis initiabar, nomen des
 3 disse te duci Christo, cui bis vitam debebas, pariter & do
 3 natam, & restitutam, cui plusq; teipsum debebas? Non suc
 3 currit te verbis cōceptis, in tam benigni imperatoris iura
 3 se sententiā, eius sacramētis, veluti donariis authoratū, tu
 3 umq; ipsius diris deuouisse caput, si minus pacto stares?
 3 Quorsum attinebat crucis characterē imprimi fronti tuæ,
 3 nisi vt quoad viueres, sub illius signis militares? Quorsum
 3 pertinebat sacro illius perungi ceromate, nisi vt cum vitiiis
 3 æternum luctamen ingredereris? Quantus pudor, quanta
 3 pene publica humani generis execratio, cum a duce prin
 3 cipe deficit homo? Tu cur ludibrio habes Christum dus
 3 cem tuum? neque metu illius coercitus, cum sit deus, ne
 3 que amore prohibitus, cum tua causa sit homo?

 Diris deuouere caput.

MILITIAE CHRISTIANAE

Cuius etiā vocabulū prae te ferēs, admonerī debebas, quid illi promiseris, cur ad hostē, vnde te semel precio sanguinis sui redemit, perfidus desciscis? cur bis transfuga in hostilibus castris meres? Qua fronte audes cōtra tuū regem signa infesta tollere, qui pro te vitā impēdit? Nā qui pro illo non stat, vt dixit ipse, contra illū stat, & qui cū illo non colligit, dispersit. Meres autē non solū fœdo titulo, sed etiā infœlicissimo stipendiō. Vis audire stipendiū tuum, tu quisquis mundo militas? En tibi Paulus Christianae militiæ signifer respondet. Stipendiū inquit peccati mors. Quis vel speciosam militiā suscipiat, si mors proposita sit corporis? Tu vero tam fœdā toleras, animæ mortē mercedis loco reportaturus? In bellis istis insanis, quæ cum hoībus homines, vel ferina rabie, vel certe misera necessitate gerunt, nōne vides si quādo militū animos, vel prædæ promissæ magnitudo, vel formidata victoris crudelitas, v' opprobrate pudor ignauitæ, vel laudū deniq; cupido stimulauit, q̄ alacribus studiis, quicquid est laboris exhauriant, q̄ vilem habeant vitā, quanto ardore certatim in hostē aduersum rapiantur? Et quātula, quæso te, merces, miseris tanto discrimine, tantoq; studio petitur? Nempe vt ab homūculo impatore colaudati militari fremitu, castrensiq; atq; in condita cantium cula celebrent, vt corolla graminea, aut quernis frondibus cingant, vt peculiū plusculū domū referant. Nos cōtra neq; pudore, neq; præmio accēdimur, cum eundē habeamus nostri certaminis spectatorē, quē habituri sumus & remuneratorem. Quæ vero victori præmia proposuit noster Agonothetes? Profecto non tripodas, aut mulos, qualia apud Homerū Achilles, apud Maronē Aeneas, sed quæ neq; oculus vidit, neq; auris audiuit, neq; in cor hoīs ascenderūt, & hæc quidē interim veluti laborum solatia impertit adhuc dimicantibus, Quid deinde? fœlicē immortalitatē, Sed in ludicris illis certaminibus, in quibus potissima præmii pars gloria est, et victi sua munera sortiūtur, Nobis summo atq; an

aywvoθETHO, ffert ludom

cipiti periculo res gerit, neq; de laude, sed de capite certat.
 99 Et vt summa merces pro profita grauius operā nauanti, ita
 99 summa decreta pœna desertori. Cœlū promittitur strenue
 99 pugnantī, & non incalescit generosæ mentis viuida virtus,
 tam fœlicis præmiij spe. Præsertim pmissi authore illo, qui
 tam fallere non potest, q̄ non esse nequit, Geruntur omnia sub
 99 oculis cuncta cōtuentis dei, habemus vniuersum cœli cœ-
 99 tum nostri conflictus spectatōrē, et non vel pudore accendi
 99 mur. Collaudabit ille virtutē nostram, a quo probari, supre-
 99 ma fœlicitas est. Quin hanc gloriā, vel vitæ dispendio peti-
 99 mus? Ignauū pectus est, quod nullis præmiis excitatur, at
 solēt & ignauissimi malorū metu expergesieri. At illic quis-
 99 dem hostis, vt sit violentissimus, in fortunas atq; in corpus
 99 sæuit. Quid autē amplius in Hectorē potuit, crudelissimus
 99 victor Achilles? At hic sæuitur in immortalem tui partem.
 Neq; cadauer tuū circum sepulchrū trahitur, sed corpus pa-
 riter atq; anima ad inferos demergitur. Illic extrema cala-
 mitas, vt animam a corpore victor gladius auferat, hic ipsi
 99 animæ sua vita eripitur, deus. Naturæ est interire corpus,
 99 quod etiā si nullus occidat, tamē non emori non potest. At
 99 animā mori, infœlicitatis extremæ est. Corpusculi vulnera,
 99 quanta cautela depellimus, quanta sollicitudine mede-
 99 mur? & animæ vulnera negligimus? Corporis interitum,
 99 immane, quantū horremus, propterea quod oculis videas-
 99 tur corporeis. Animā vero morientem quoniā nemo videt,
 99 pauci credunt, paucissimi formidant, cum sit hæc mors illa
 99 morte tanto atrocior, quāto corpore præstat anima, quan-
 99 to animæ deus. Vis tibi cōiecturas quasdam cōmonstrem,
 quibus animæ deprehendas vel morbum, vel interitum?
 Malè concoquit stomachus, cibum non continet, Corporis
 99 morbū intelligis. Non tam panis cibus est corporis, q̄ ani-
 mæ cibus verbum dei. Id si tibi amarum est, si nauseam sa-
 pit, quid adhuc dubitas, quin animæ tuæ palatum, morbo
 sit infectum? Si non continet, si non concoctum in viscera

MILITIAE CHRISTIANAE

23 traicit, evidens habes argumentū valetudinariā esse ani-
 mam. Cum genua labant, & membra vix ægra trahuntur,
 corpus male habere cognoscis, & non colligis animi mor-
 bum, cum ad omnia pietatis officia languet, nauseatq; cum
 ne leui quidē contumeliæ ferēdæ robur suppetit, cum pau-
 lulo pecuniolæ dispendio frangitur. Posteaq; oculos desti-
 tuit visus, vbi desierunt audire aures, posteaq; constupuit
 omne corpus, nemo dubitat, quin emigrarit anima. Tu cum
 23 habeas cordis oculos obscuratos, vt evidentissimū lumen,
 23 quod est, veritas, non videas, cum vocem diuinam internis
 23 auribus non percipias, cum omni prorsus sensu careas, viues
 23 re credis aniam? Vides fratrem indigna patientē, nihil com-
 mouetur animus, modo tua res sit incolumis. Cur nihil hic
 sentit anima? Nempe quia mortua. Quare mortua? Quia
 23 non adest illius vita, deus. Siquidem vbi deus, ibi charitas.
 23 Deus enim charitas est. Alioqui si viuum es membrum, cur
 vlla pars corporis dolet, te non modo non dolente, verum
 ne sentiente quidem. Accipe signum, non paulo etiam cer-
 tius. Defraudasti amicum, cōmisisti adulteriū, capitale vul-
 nus accepit anima, et tamē adeo tibi non dolet, vt etiā quas-
 si de lucro gaudeas, iactesq; quod turpiter admisisti. Cer-
 tum habe mortuam iacere animā. Non viuut corpus, si pun-
 23 ctionem aciculæ non sentiat, & viuet anima, quæ tanti vul-
 neris sensu vacat. Audis quēpiam sermones impios, tumi-
 dos, maledicos, impudicos, obscœnos proferentem, verbis
 rabiosis in proximū debachantem, caue putes isti homini
 viuam esse animam. Iacet in sepulchro pectoris putre cada-
 uer, vnde eiusmodi fetores exhalantur, & proximū quem-
 23 q; inficiunt. Christus phariseos sepulchra dealbata, vocat.
 23 Quid ita? Nempe, quia mortuam animā secum circumfes-
 rebant. Et regius ille propheta, sepulchrum inquit patens
 guttur eorum, linguis suis dolose agebant. Piorum corpora
 23 templa sunt spiritus sancti, impiorum sepulchra cadauerum,
 vt potissimum in eos quadret illa grammaticorum etymo-

logia ^{σώμα} quasi ^{σῆμα} Sepulchrum pectus, guttur & os hi
 30 atus sepulchri. Neq; vllum corpus tam mortuū est destitutum
 anima, q̄ mortua est anima relicta a deo. Neq; vllum
 corporeum cadauer, sic obólet naribus hominum, vt fœtor
 35 animæ sepultæ, iam quatrīduū, offendit nares diuinas om̄
 30 niūmq; cœlitum. Ergo cum verba mortua proficiscuntur e
 35 pectore, cadauer intus cubet necesse est. Nam cū iuxta vo
 30 cem euangelicam ex abundantia cordis os loquatur, nimis
 35 rum viua verba dei loquerēt, si illic adesset vita deus. Con
 tra in euangelicis literis Christo dicunt discipuli. Domine
 quo ibimus? Verba vitæ habes. Cur ita tãdem verba vitæ?
 Nempe quod ab ea manarent anima, a qua nunq̄ vel mo
 mento discesserat diuinitas, quæ & nos vitæ restituit im
 mortali. Sed ægrotanti corpori Paulo succurrit medicus.
 Corpus exanime, non raro reuocarūt ad vitam & homines
 pij. Animã vero mortuam, nō nisi singulari gratuitaq; vir
 tute resuscitat deus, ac ne resuscitat quidē, si mortua corpus
 reliquerit. Tum corporeæ mortis aut nullus, aut certe bre
 35 uissimus est sensus, animæ sempiternus. Et cū alioqui plus
 30 q̄ mortua sit, tamen ad mortis sensum, quodãmodo est im
 mortalis. Proinde cū tam nouo periculo nobis sit dimican
 dum, quis ille stupor, quæ securitas, quæ supinitas animi
 nostri, quē tanti mali metus non acuit? At e diuerso, nihil
 est quod te vel periculi magnitudo, vel hostiū copiæ, vires,
 artes, consternēt animo. Succurrit q̄ grauem habeas aduer
 sariam, succurrat e regione, q̄ præsentem habeas opitulato
 30 rem. Innumerabiles aduersum te, sed qui pro te stat, vnus
 30 plus potest om̄ibus. Si deus pro nobis, quis contra nos? Si
 ille sustinet, quis deiiciet? Tu modo victoriæ votū toto pe
 30 ctore concipe. In mentē veniat, non tibi cum integro hoste
 30 rem esse, sed cū eo, qui iam olim fractus, fusus, exutus atq;
 30 adeo triūphatus sit a nobis, sed in Christo capite nostro, a
 quo p̄cul dubio vicissim vinceat, & in nobis. Tu modo cura
 vt sis in corpore, & oīa poteris in capite. In teipso quidē nis

MILITIAE CHRISTIANAE

mis es imbecillis, in illo nihil non vales. Proinde ne anceps
quidem est nostri Martis exitus, propterea quod neutiq; a
fortuna pēdeat victoria, sed ea omnis in manu sita sit dei,
ac per eum nostris quoq; in manibus. Nemo hic non vicit,
” nisi qui vincere noluit. Auxiliatoris benignitas nulli defu-
it vnq; si caueris, ne benignitati illius desis ipse, vicisti. Pro
te pugnabit, & liberalitē suam tibi pro merito imputabit.
Victoriam omnē illi ^{re ad accepisse fatearis} feras acceptam oportet, qui primus &
solus a peccato immunis, peccati tyrannidem oppressit, ves-
rum ea tibi non sine tua continget industria. Nam qui dis-
xit, confidite, quia ego vici mundum, magno te vult animo
” esse, non securo, Ita demū per illum vincemus, si illius ex-
” emplo pugnabimus. Quare sic inter Scyllam Charybdim
” q; mediū quidā cursus est obtinendus, vt neq; diuina gra-
” tia fretus, securius agas, atq; solutius, neq; belli difficultas
tibus exanimatus, animū simul cum armis abiicias.

DE ARMIS militiæ Christianæ.

Atq; illud in primis arbitror ad huius militiæ disciplinā
pertinere, vt q̄ maxime cognitū, meditatūq; habeas, quo po-
tissimū armorū genere, quibus cum hostibus oporteat con-
gredi. Tum vt ea semper in expedito habeas, ne quando
possit insidiator ille versutissimus, inermē opprimere, atq;
inopinantē. In vestris bellis, non raro licet interquiescere,
” vel cū hybernat hostis, vel cū intercedunt induciæ. Nobis
” donec in hoc corpore militamus, ne digitū quidē, vt aiunt,
transuersum licet ab armis discedere. Nunq̄ non standum
pro castris, nunq̄ non excubandū, quia nunq̄ cessat hostis
noster. Imo cū tranquillus est, cum fugam, aut inducias si-
mulat, tum vel maxime molitur insidias, neq; vnq; cautius
excubias oportet agere, q̄ cum pacis speciē exhibet, nunq;
minus trepidandū, q̄ cum aperto Marte nos adoritur, Ergo
prima cura sit, ne inermis sit animus. Armamus corpuscu-
lum hoc, ne timeamus sicā latronis, nō armabimus mentē,
vt in tuto sit. Armati sunt hostes vt perdāt, nos piget arma

capere, ne pereamus? Vigilant illi vt perimāt, nos non vigi-
lamus, quo simus incolumes? Sed de armatura Christiana
speciatim suo loco dicetur, Interim vt summatim dicā, duo
precipue parāda sunt arma ei, cui sit cum septē illis gētibus
Chananeo, Cetheo, Amorreo, Pherezeo, Gergezeo, Eueo,
Iebuseo, hoc est cū vniuersa vitiorū cohorte pugnandū, quo-
rum septē capitalia potissimū numerant, Precatio, & Scien-
tia. Semper armatos esse vult Paulus, qui sine intermissiōe
iubet orare. Precatio pura in coelū subducit affectū, arcem
videlicet hostibus inaccessam, Scientia salutaribus opinio-
nibus cōmunit intellectū, ita vt neutram alteri deesse oportet.
Alterius sic altera poscit opem res, & coniurat amicæ.
Illa quidem exorat, sed hæc suggerit, quid sit orandū, vt ar-
denter ores, & iuxta Iacobum nihil hæsitans, fides spesq;
præstant, vt in nomine Iesu, id est, salutaria petas, scientia
cōmonstrat. Audierunt & filij Zebedei, a Christo, nescitis
quid petatis. Sed oratio quidē potior, vt quæ cum deo ser-
mones misceat, at scientia nō minus necessaria tamē. Aegy-
pto profugus, nescio an satis tuto te tam longo, tamq; diffi-
cili itineri cōmissurus sis, nisi duobus his ducibus, Mose, &
Aaron. Aaron sacris præfectus, oratiōis gerit typum. Moy-
ses legis cognitionē significat. Sed vt scientiā oportet non
esse mancā, ita orationē non conuenit esse ignauam. Oratis-
onis armis pugnat cum hostibus Moyses, sed manibus in
altum sublatis. Quas simul atq; demiserat, fit inferior Isra-
el. Tu fortasse cum oras, hoc modo spectas, quantū psalmo-
rum permurmuraris? & multiloquiū orandi virtutem arbi-
traris. Quod vitium potissimū est eorum, qui adhuc in lite-
ra sunt infantes, neq; ad spiritus maturitatem adoleuerunt.
Sed audi quid apud Matthæum nos doceat Christus, Or-
rantes autē, inquit, nolite multum loqui, sicut Ethnici fa-
ciunt, putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur.
Nolite ergo assimilari eis, Scit em̄ pater vester, quid opus
sit vobis, antequā petatis eum. Et Paulus decem milia ver-

MILITIAE CHRISTIANAE

borum in spiritu, hoc est ore tenus pronuntianda, contēnit
 præ quinq; in sensu proferendis. Moyses nullā edebat vos
 cem, & tamē audiebat, quid clamas ad me? Non strepitus
 » ille labiorū, sed ardens animi votū, tanq̄ intentissima quæ
 » piam vox ferit aures diuinas. Tum igitur hoc tibi familia
 re facias, simul atq; ingruerit hostis, vbi te relicta vitia sol
 licitāt, vt statim mentē cum certa fiducia ad cœlum erigas,
 » vnde veniet auxiliū tibi, sed eodem tollātur & manus. Tus
 tissimū est pietatis officiis occupari, vt opera tua non ad ter
 rena studia, sed ad Christū referantur. Sed ne scientiæ subs
 idia contēnas, illud consydera. Antea satis erat Israel hos
 tem effugere, at nō prius sibi fidit, vt Amalechiten prouoc
 cet, vt cominus experiatur, q̄ esset māna cœlesti, & aqua de
 petra scatente refectus. His epulis cōfirmatus, egregius ille
 bellator Dauid, vniuersam hostium cohortem contēnit. Pa
 rasti inquiring in conspectu meo mensam, aduersus omnes,
 qui tribulāt nos. Crede mihi frater animo meo charissime,
 » nulla tam vehemens hostiū impressio, id est nulla tam vas
 » lida tentatio, quā ardens sacrarum literarū studium non fa
 cile retundat, nulla tam tristis aduersitas, quam non reddat
 tolerabilem. Atqui ne videar audaculus interpres, (quanq̄
 possem me magnis authoribus tueri) quid aptius arcanae le
 gis scientiā adumbrare queat, q̄ māna? principio em̄ quod
 non e terra provenit, sed cœlitus depluit, discrimen vides,
 inter humanas, & diuinas literas. om̄is enim scriptura san
 cta diuinitus est inspirata, atq; a deo authore pfecta. Quod
 minutū, sermonis est humilitas, sub verbis pene sordidis,
 » ingentia mysteria claudētis. Quod candidum. Nulla mor
 » talium doctrina est, quæ non sit aliquo nigrore erroris vi
 tiata, Sola Christi doctrina tota niuea, tota cādida, tota syn
 cera est. Quod rigidulū est, atq; subasperū, mysterium litera
 obiectum exprimit. Superficiem & quasi siliquā si quis at
 trectet, quid durius, atq; insuauius? non nisi tunicā Manna
 gustauerant, qui dicebant, Durus est hic sermo, & quis pos

test eum audire? Erue sensum spiritalē, iam nihil suavius,
 nihil succulentius. Denique manna Hebreis sonat, quid est
 hoc? quod & ipsum pulchre quadrat in diuinā scripturam,
 quæ nihil habet ociosum, sed ne apicem quidē, non dignū
 vestigatione, non dignū admiratione, non dignū hac voce,
 quid est hoc? Aquarū vero nomine, scientiā diuinę legis si-
 gnificare, familiare est spiritui sancto. legis aquas refectio-
 nis, super quas se gloriatur educatū Dauid. legis aquas, quas
 sapientiā deriuat in capita viarum oīm, legis flumen illud
 mysticū, in quod ingressus Ezechiel vado transire non pos-
 terat. legis puteos quos foderat Abraam, quos terra opples-
 tos a philisteis denuo restituit Isaac. Legis fontes duode-
 cim, ad quos peragratis quadraginta mansionib⁹, iam fathi-
 scentes inspirat israelitæ. legis & in euangelio puteum. su-
 pra quē itinere fessus assedit Iesus. Legis aquas syloe ad quōs
 idem mittit cecum, vt visum recipiat. Legis aquā in peluim
 missam, abluēdis apostolorū pedibus. Et ne singula recen-
 seam, hoc significatu, frequens mentio est in arcanis literis,
 puteorū, fontium, fluminū, qua nobis nihil aliud, quā mysti-
 cæ scripturæ diligens vestigatio cōmendatur. Quid enim
 aqua in terræ venis abdita, nisi mysteriū obductum litera?
 Quid eadem ad scatebram elicita? nisi mysterium erutum,
 atq; explanatum? Quod vbi ad auditorum ædificatiōem,
 longe lateq; propagatur, quid iam prohibet flumen appel-
 lare? Ergo si te totum studio scripturarum dedicabis, si in
 lege domini meditaberis die ac nocte, non timebis a timore
 nocturno, siue diurno, sed ad omnem hostium insultum
 munitus, atq; exercitatus eris. **N**ec equidem vsquequaq;
 improbauerim ad hanc militiam, velut tyrocinio quodam
 præludere in literis poetarum, & philosophorum gentilis-
 um, modo modice ac per ætatem, quis eas attingat, & quas
 si in transcurso arripiat, non autem immoretur, & veluti ad
 scopulos sirenæos consenescat. Nā ad hæc quoq; studia vo-
 cat diuus Basilius adolecētulos, quos ad Christianos mores

Manna. heb. i. p. 1. h.

*De his postarū
& phorum: quid
vt aduāt ad Theo-
logia;*

MILITIAE CHRISTIANAE

23 instituit, & ad musas reuocat. Licentiū suum noster Augustus
 23 stinus. Neq; pœnitet adamatæ captiuæ Hieronymū. Laus
 datur Cyprianus, qđ Aegyptiis spoliis templū dominū lo-
 23 cupletarit, verū nolim te cum gentiliū literis, gentiliū, &
 23 mores haurire. Alioqui permulta reperies, & illic ad recte vi-
 uendū conducibilia, neq; aspernandū, quod etiā Ethnicus
 author bene monet, quādoquidē nec Moyses Iethrō soceri
 consiliū est aspernatus. Fingunt illæ literæ, vegetantq; pue-
 rile ingeniū, atq; ad diuinā scripturarū cognitiōem mire
 23 præparant. ad quas ilico pedibus, manibusq; illotis irrum-
 pere, pene sacrilegij genus est. Hieronymus eorū impuden-
 tiā taxat, qui modo a sæcularibus studiis profecti, audēt di-
 uinas tractare scripturas, at quāto faciūt impudētius, qui ne-
 gustatis quidē illis, istuc ipm audēt. Sed vti diuina scriptus-
 ra, non multū habet fructus, si in litera psistas hæreasq;, ita
 non parū utilis est Homerica Vergilianaq; poesis, si memi-
 neris eam totam esse allegoricā. Id quod nemo negabit, qui
 modo veterū eruditōnē, vel summis labiis degustarit. Obs-
 23 scœnos autē poetas, sua serim omnino non attingere, aut cer-
 23 te non introspicere penitius, nisi forte noueris descripta ma-
 23 gis horrere vitia, & contentione turpiū, vehementius ama-
 23 re honesta. E philosophis autē Platonicos te sequi malim,
 propterea, quod cum plarissq; sententiis, tum ipso dicendi
 caractere q̄ proxime ad propheticā, euangelicāq; figuram
 accedunt. Breuiter omnē Ethnicam literaturā delibare pro-
 fuerit, si quidem id fiat, vt dixi, et annis idoneis, & modice,
 tum cautim & cum delectu, Deinde cursim, & peregrinan-
 tis, non habitantis more, postremo, quod est præcipuum, si
 omnia ad Christum referantur. Sic enim mundis omnia
 munda sunt, cum immūdis contra nihil sit mundum. Neq;
 vitio tibi vertetur, si Salomonis exēplo sexaginta reginas,
 octoginta cōcubinas, et innumerabiles sæcularis sapientiæ
 puellas domi alas, modo diuina sapientia, præter ceteras sit
 23 vnica tua, formosa tua, colūba tua, Et Israelites amat alieni

De platonis

Nota
 qđ Salomonis plēs mulieres
 fuerunt;

23 genam barbarāq; forma captus, sed capillis derasis vnguiz
 23 bus p̄fectis, ex allophyla facit israhelitidem: Et Ozee for
 23 nicariā ducit, verū ex ea liberos tollit, non sibi, sed domino
 23 Sabaoth, sanctūq; prophetæ stuprū, dominicā auget fami
 liam, Hebrei posteaq; Aegyptū reliquerant, aliquā diu con
 spero viuebant, sed hic cibus tēporariū erat, neq; ad tantā
 profectiōem poterat suppetere, Ergo eo mox fastidito, ad
 māna, quantū potest properandū, cœlestis sapiētīæ, quæ te
 affatim alet aniabitq;, donec propositi victor peruenias ad
 23 palmas illas, præmij, nunq; desituri, Sed interim etiā, atq;
 23 etiā memineris, nō oportere nisi lotis manibus, hoc est sum
 23 ma animi puritate tractari diuinas literas: ne tibi antidotus
 tuo vitio vertat̄ in venenū: & manna tibi putrescat, nisi in
 viscera affectus traieceris, eueniat autē quod illi Oze, qui
 non veritus est arcæ nutāti prophanas admoliri manus, &
 improbū officiū, subita morte luīt, Primū est, vt de eis lite
 ris digna sentias, Oracula mera (vt sunt) esse puta, de diuiz
 næ mētis adyto profecta, Afflari te numine, affici, rapi, trās
 23 figurari ineffabili modo senties, si religiose, si cū veneratio
 23 ne, si humiliter adieris, Videbis sponsi beatī delicias, vide
 bis opes ditissimi Solomonis, videbis abdītos thesauros
 æternæ sapiētīæ, sed caue improbe irrūpas in conclaue, hu
 mile est hostiū, vide ne capite impīgas ac resiliās, Sic porro
 23 existima, nihil tam verū esse, eorū quæ vides oculis, quæ ma
 23 nibus contrectas, q̄ quæ ibi legis, Vt cœlū, vt terra intereāt,
 23 certe de verbis diuinis, ne vnū quidē lota aut apiculus inte
 riturus est, quin omnia fiant, Vt mentiātur, vt errent hoīes,
 veritas dei, neq; fallit, neq; fallitur, Ex interpretibus diuinę
 scripturæ eos potissimū delige, qui a litera q̄ maxime rece
 23 dunt, Cuiusmodi sunt imprimis post Paulū Origenes, Am
 23 brosius, Hieronymus, Augustinus, Video enim neotericos
 23 theologos literæ nimīū libenter inhærere, & captiosis qui
 busdam argutiis, magis, q̄ eruendis mysteriis, operā dare,
 23 quasi vero nō vere dixerit Paulus, legem nostrā spiritalē

MILITIAE CHRISTIANAE

esse. Audiui ego nōnullos, qui sibi vsq; adeo humanis illis
 cōmentatiūculis placebant, vt veterū interpretamenta, pe-
 ne pro somniis contēnerent, tantūq; illis fiducię Scotus fa-
 ciebat, vt ne lectis quidem vnq; sacris literis, se tamē abso-
 lutos theologos putarent. Qui etiā si argutissima dicant, an
 spiritus sancto digna dixerint, aliorū esto iudiciū, Tu si ma-
 uis spiritu esse vegetior, q̄ ad contentiōē instructior, si sa-
 ginam animæ quæris, magis q̄ ingenij pruritū, veteres pos-
 tissimū euolue, quorū & pietas spectatior, & eruditio vbes-
 rior, antiquiorq; & oratio neq; ieiuna, neq; sordida, & ina-
 terpretatio sacris mysteriis accommodatior. Neq; vero hoc
 dixerim, quod neotericos contēnam, sed quod vtiliora præ-
 feram, tuoq; proposito conducibiliora. Habet autē spiritus
 ille diuinus suā quandā linguam, suasq; figuras, quæ tibi
 sunt in primis diligenti obseruatōe cognoscēdæ. Balbutit
 nobis diuina sapiētia, & veluti mater quæpiā officiosa, ad
 nostrā infantiā voces accōmodat. Lac porrigit infantulis in
 Christo, hulus infirmis, tu vero festina adulescere, & ad so-
 lidū propera cibum. Demittit illa sese ad tuā humilitatē, at
 tu contra ad illius sublimitatem assurge. Monstri simile est,
 semp̄ infantē esse, nimis ignauū, non desinere esse infirmū.
 Magis sapiet, magis pascet, vnius versiculi meditatio, si rus-
 pta siliqua medullā erueris, q̄ vniuersum psalteriū ad litera-
 ram tantū decantatū. Quod quidē ego hoc diligentius ad-
 moneo, quod re ipsa cognitū habeam, errorē hunc non vul-
 gi modo animos passim occupasse, sed & eorū qui vestitu
 & nomine perfectā religionem profitentur, vt putent sum-
 mam pietatē hac vna in re sitam, si q̄ plurimū psalmorū vix
 etiā ad literam intellectorū, quotidie percēseant, neq; aliud
 in causa esse iudico, monasticā pietatē sic vbiq; frigere, lana
 guere, euanescere, q̄ quod in litera consenescūt, neq; ad spi-
 ritualē scripturarū cognitionē elaborant. Neq; audiūt Chris-
 tum in euangelio clamantē, Caro non prodest quicq; spiri-
 tus est, qui viuificat, non Paulū magistro astruentem, litera

50 occidit, spiritus est qui viuificat. Et scimus quoniã lex spiri
 51 talis est, nō carnalis. Et spiritalibus spiritalia comparanda.
 Olim in monte, nūc in spiritu vult adorari pater spirituum.
 Quanq̃ haud asperror eorū imbecillitatē, qui mētis inopia
 (quod vnū possunt) faciūt, mysticos psalmos simplici pura
 52 q̃ fide pronūciantes. Imo quēadmodū in p̃caminibus ma
 53 gicis voces quædã ne ab iis quidē qui eas pronūciant intel
 54 lectæ, efficaces tamen esse credunt, ita diuina verba quanq̃
 55 parū cognita, tamē prodesse credendū est, iis, a quibus syn
 56 cera fide, puroq̃ affectu vel dicunt, vel audiunt. Angelosq̃
 57 qui adsunt, atq̃ intelligūt, ad opem ferendā inuitari. Neq̃
 58 vero Paulus contēnit eos, qui spiritu psallunt, vel qui lin
 59 guis loquūtur, sed ad sectāda charismata meliora hortatur.
 Ad quæ si cui non contigit eniti, vitio non animi, sed natu
 60 ræ, certe non obstrepat iis, qui potiora conantur. Et iuxta
 61 Pauli vocem, qui māducat, non manducantē non spernat,
 62 et qui non māducat, manducantē non iudicet. Te vero qui
 63 ingenio tam foelici præditus es, omnino nolim in sterili
 64 litera lentum esse, sed ad reconditiora mysteria festinare, &
 65 improbū conatum industrię, crebris precibus adiuuare, do
 66 nec aperiat tibi librū septem signaculis obsignatum, is qui
 67 habet clauem Dauid, qui claudit, et nemo aperit, arcana pa
 68 tris, quæ nemo nouit nisi filius, & cui voluerit filius reues
 69 lare. Sed quo nam nostra delabitur oratio? Propositū erat,
 70 vt tibi vitæ non studiij formā præscriberemus. Verum huc
 71 defleximus, dum tibi conamur officinam idoneam cōmon
 72 strare, vnde debeas, nouæ militiæ tuæ noua arma petere.
 73 Ergo vt ad institutum reuertamur, si ex libris gentilium o
 74 ptima quæq̃ decerpseris, atq̃ apiculæ exemplo per omnes
 75 veterum hortulos circumuolitans, præteritis venenis, succ
 76 cum modo salutarē, ac generosum exsuxeris, animū tuum,
 77 ad cōmumem quidē vitam, quā Ethicam vocant, reddide
 78 ris non Paulo armatorē. Sunt enim profecto & illorū Pal
 79 ladi sua quædam arma, neutiq̃ contēnenda. Christi autem

Nota

MILITIAE CHRISTIANAE

esse puta, quicquid vsq̄ veri offenderis. Verū diuina illa &
 (vt poetæ loquūtur.) Vulcania ^{panoplia} panoplia, nullo telo viola-
 bilis, non nisi ex arcanarū literarū armamētario depromit̄,
 In quo Dauid noster imperator, vniuersum belli apparatus,
 suis militibus reposuit, quibus cominus, eminusq; pugnēt
 cum preputiatis Philisteis. His armis neq; Achilles Home-
 ricus tectus erat, etsi fingit̄, neq; Aeneas Vergilianus, quo-
 rum alter ira, alter amore, tā turpiter vincebat̄. Neq; absur-
 de dictū, quod ea non in humanis officinis excudūtur, sed
 in ea quæ Vulcano est cum Minerua cōmunis. Nam Mi-
 neruā artibus atq; ingeniis, Vulcanū igni præficiūt, deorū
 figuli poetæ. Id quod ego tū demū vere fieri existimo, cum
 videlicet honestis artibus excultū ingeniū, sic diuini amor-
 ris ignis cōmunit, vt etiā si fractus illabatur orbis, impauis-
 dum feriant ruinae. Sed ante superbī Saulis arma reicias
 oportet, quæ magis oneri sunt q̄ vsui, & cum Goliad con-
 gressurū Dauid, grauāt non iuuāt. Deinde de ripa torrentis
 mysticæ scripturæ, qnq; colligas lapillulos (quæ forte quin-
 q; sunt verba Pauli, quæ loquit̄ in sensu) postremo fundibu-
 la dextrā armes. His demū armis prosternit̄ vnicus ille nos-
 ter hostis superbiæ pater Sathanas, Quē & caput nostrum
 Christus Iesus, quomodo tandē deuicit? Nōne cum tentati
 diuinæ scripturæ verbis respondet, quasi petitis de torrēte
 lapillis frontē inimici percussit? Vis aut̄ audire Christianæ
 Palladis arma? Et accipiet (inquit) armaturā zelus illius, et
 armabit̄ creaturā ad vltionē inimicorū, Induet pro thorace
 iusticiā, et accipiet pro galea iudiciū certum, Sumet scutum
 inexpugnabile æquitatē, acuet aut̄ diram irā in lanceā. Le-
 gis & apud Esaiam, Indutus est iusticia vt lorica, & galea
 salutis in capite eius. Indut^o est vestimētis vltionis, & oper-
 tus est, quasi pallio zeli. Iam si libet Pauli non instrenui du-
 cis adire promptariū, nimirū inuenies & illic arma nostræ
 militiæ, nō carnalia, sed potētia deo, ad destructionē muni-
 tionū, cogitationes destruētes, & oēm altitudinē extollentē

poetæ deorū figuli.

se aduersus sciētiam dei, Inuenies armaturā dei, qua possis resistere in die malo, inuenies arma Iusticie a dextris, et a sinistris, inuenies laterū munimentū veritatem, & loricā Iusticie, scutū fidei, in quo possis vniuersa maligni tela ignea extinguere, Inuenies & galeam salutis, & gladiū spiritus, quod est verbū dei, Quibus omnibus si quis erit diligēter tectus, atq; munitus, is deniq; poterit anōsam illā Pauli vocē intrepidus emittere, Quis ergo nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculū, an persecutio, an gladius? vide quantos hostes, q̄ omnibus formidatos, ip̄e pro nihilo ducat, Sed audi q̄ddam etiā fortius, Nam sequitur. Sed in his oībus supamus, propter eum qui dilexit nos. Certus sum em̄, quia neq; mors, neq; vita, neq; angeli, neq; principatus, neq; virtutes, neq; instātia, neq; futura, neq; fortitudo, neq; altitudo, neq; profundum, neq; creatura alia, poterit nos separare a charitate dei, quę est in Christo Iesu. O fœlicē fiduciam, quā præstāt Paulo, id est pusillo homini, arma lucis, qui se etiā proiectamentū huius mūdi appellat. Talis igit̄ armaturę vim, sacre literę tibi suppeditabūt, si toto pectore in eis versaberis, ita vt nostris monitis nihil sit opus futurum. Sed quoniā tu ita vis, ne tibi non morigeri fuisse videamur, enchiridion, hoc est pugiunculū modo quendā excudimus, quem nunq̄ de manu deponas, ne in cōuiuio quidē aut in cubiculo, vt etiā si quādo cogaris in huius mūdi negotiis peregrinari, iustāq; istā armaturā grauaberis circūferre, non cōmittas tamen vt vllō momēto insidiator ille opprimat te pr̄sus exarmatū; saltēq; non pigeat hunc gladiolū tecū habere, qui neq; onerosus erit gestatu, neq; inutilis ad tutelā. Est em̄ perpusillus quo n̄ si adhibita fidei ^{firmo} parmula, scite vteris, facile sustinebis tumultuariū hostis assultū, ne quod lethale vulnus accipias. Sed iam tēpus est, vt vtendī rationē quandā experiamur tradere, quā si tu diligēter ad exercitationē accōmodabis, fore cōfido, vt te victorē impator noster Christ⁹ ex hoc

De isto Enchiridio.

MILITIAE CHRISTIANAE

praesidio in suam ciuitatem Hierusalē transferat ouantē, vbi nullus oīno belli tumultus, sed pax īmortalis, ac pfecta tranquillitas, cū interim omnis spes salutis in ferro sita sit.

CAPVT esse sapientiae, vt temetipm noris, deq; duplici sapientia falsa & vera.

» Pax igitur summū illud est bonū, ad quam omnia sua studia, mūdi quoq; amatores referunt, sed falsam, vt dictū est.
 » Eandē et philosophi suorum dogmatū sectatoribus, falso pollicebantur, Christus em̄ vnus eam donat, quā mundus non potest dare. Ad hanc perueniendi vna ratio est, si cum nobis ipsis bellū geramus, si cū vitiis nostris acriter depugnemus. Cum his em̄ hostibus implacabili odio dissidet deus, pax nostra, cum natura sit virtus ipsa, virtutūq; omniū parens & author. Atq; ex omniū vitiorū genere contracta coluuiēs, a Stoicis fortissimis assertoribus virtutis, Stulticia vocat̄, in nostris literis malitia dicit̄. Itidem vt om̄ibus suis numeris absoluta probitas, vtriusq; sapientia nominat̄. Malitiā aut̄, nonne iuxta sapientis oraculū, vincit sapientia? Malitiā pater atq; princeps est rector ille tenebrarū Belial, cuius ductū quisquis sequit̄, in nocte ambulans, ad noctem properat aeternā. Contra sapientiae author, atq; ipsa adeo sapientia Christus Iesus, qui verū est lumen, stultitiā mūdanā noctē solus discutiens, splendor paternę glorię, qui nobis in se renatis, vt̄ factus est redēptio atq; iustificatio, teste Paulo, ita factus est & sapientia. Nos inquit praedicamus Christū crucifixum, Iudeis quidem scandalū, gentibus aut̄ stulticiā, ipsis aut̄ vocatis Iudæis, atq; Græcis, Christū dei virtutē, ac dei sapientiā. Per quā ipsius exemplo, nos quoq; de hoste malitiā, triumphū referre queamus, si modo in eo sapuerimus, in quo & vincemus. Hanc tu cōtempta saeculi sapientia amplectere, quæ mendacissimo titulo sese venditat stultis, cum iuxta Paulum nulla verior sit stulticia apud deum, q̄ terrena sapientia, dediscenda ei, qui vere cupiat sapere. Si quis videtur (inquiens) inter vos sapiens esse in hoc

sæculo, stultus fiat, vt sit sapiens. Sapiencia em̄ huius mudi
 stulticia est apud deū. Et paulo superius. Scriptū est enim,
 perdam sapienciā sapientiū, & prudentiā prudentiū repro-
 babo. Vbi sapiens? vbi scriba? vbi inquisitor huius sæculi?
 Nonne stultā fecit deus sapienciā huius mundi? Nec dubi-
 to quin iam nūc odiose tibi obstrepant, stulti isti sapientes,
 & cæci cæcorum duces, delirare te, desipere, insanire, clami-
 tantes, quod ad Christū pares desciscere. Hi sunt noīe duntaxat
 Christiani, ceterū doctrinæ Christi, tum irrisores; tum
 oppugnatores. Vide ne quid istorū blateramēta te permos-
 ueant, quorū miseranda cæcitas, deploranda potius, q̄ imi-
 tanda. Quod est enim istud preposterū sapienciæ genus, in
 rebus nugatoriis nihilq̄, imo ad turpitudinē tantū esse cas-
 tum & callidū, in iis vero, quæ sola ad salutē nostram perti-
 nent, nō ita multo plus pecude sapere? Paulus vult nos esse
 sapientes, sed in bono, simplices aut̄ in malo. Sapiunt isti,
 vt inique agant, bene aut̄ facere nesciūt. Et cum facundus
 ille poeta Græcus, ad nihil vtilem hominē censeat, qui neq̄
 ipse per se sapiat, neq̄ bene monēti obtemperet, qua tan-
 dem in classe ponent̄ isti, qui cum turpissime desipiant, ta-
 men non desinunt obturbare, ridere, deterrere eos qui iam
 resipuerunt? Verum irrisor nonne irridebitur? Qui habi-
 tat in cœlis, vicissim irridebit eos, & dominus subsannabit
 eos. Legis in libro sapienciæ. Videbūt enim, & contēnent
 eum, illos aut̄ deus irridebit. Ab improbis rideri, pene lau-
 dari est, certe gloriosum, capitis nostri, & apostolorū æmu-
 los fieri. At horrendū profecto, a deo irrideri. Ego quoq̄ in-
 quit sapiētia, in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cum
 vobis id qd timebatis, aduenerit, videlicet, cū sero iam ex-
 perrecti dicent. Hi sunt q̄s aliquādo habuimus in derisum,
 & in similitudinē improperij. Nos insensati vitā illorū æsti-
 mabamus insaniā, & finē sine honore. Animalis ista, & vt
 Iacobus ait, diabolica est sapiētia, ac deo inimica, cui⁹ finis
 interitus, quippe quā semper affectat̄ pedissequa pestilens

MILITIAE CHRISTIANAE

,, arrogātia, arrogantiā animi cecitas, cæcitatē affectuū tyran
 ,, nis, affectuū tyrannidē, vniuersa vitiorū seges, & licētia qd
 ,, uis peccandi. Licentiā istam sequit̄ consuetudo, cōsuetudis
 ,, nem infœlicissimus animi stupor, quo fit, vt & mali sensu
 ,, careant. Stupētes mors occupat corporis, quā mors excipit
 ,, secūda. Vides vt summi mali mater est, mūdī sapientia. De
 ,, Christi vero sapientia, quā mundus stulticiā putat, ita legis
 Venerūt autē mihi pariter om̄ia bona cū illa, & innumeras
 bilis honestas per manus illius. & lætatus sum in om̄ibus,
 quoniā antecedebat me ista sapiētia, & ignorabā, quoniā
 bonorū omniū mater est. Hæc em̄ modestiā, & mansuetudi
 nem comitē ducit. Mānsuetudo nos diuini spiritus reddit ca
 paces. Super humilē enim & mansuetū, gaudet requiescere
 qui simul atq; septeno illo chrismate mētem nostrā imbues
 rit, tū demū pullulascit fœlix illa seges virtutū omniū, cum
 fructibus illis beatis, quorū præcipuus, gaudiū internum,
 gaudiū arcanum, gaudiū solis iis cognitū, quibus contigit,
 quod deniq; cū mundi gaudiis nec euanescit, nec aufertur,
 sed cumulat̄ in gaudiū æternū. Eam mi frater, & iuxta Ias
 cobi monita, ardentissimis votis oportet a deo postulare, &
 iuxta sapientē quendā, e diuinæ scripturæ venis, veluti the
 sauros effodere. Caput aut̄ huius sapientiæ, esse puta, vt tes
 ,, metip̄m noris, qd verbi, e cœlo profectū credidit antiquitas
 ,, & magnis authoribus vsq; adeo placuit? vt in eo oēm sapi
 ,, entie vim, summam contineri iudicauerint. Sed leue pon
 dus huius dogmatis, apud nos sit, nisi congruit cum literis
 nostris. Minatur sponsæ suæ mysticus ille amator in Cantis
 ,, cis, ac foras abire iubet, nisi semet cognorit. Si ignoras te o
 pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregū
 tuorū. Proinde ne quiuis sibi temere rem tantam arroget, vt
 ipsi sibi satis sit cognitus. Corpus suū haud scio, an quisq;
 ,, ad plenū norit, & mētis habitū cognoscet quilibet? Paulus,
 ,, cui contigerat, vel tertij cœli mysteria discere, semetip̄m ta
 ,, men nō audet iudicare, ausurus vtiq; si sibi sat esset notus.

Nosce te ipsum

Si homo tam spiritalis, qui omnia diiudicat, iudicandus a ne-
 mine, sibi adhuc parū perspicuus erat, nos carnales quod con-
 fidimus? Porro miles nimis inutilis videatur, cui neque suae
 copiae, neque hostium cohortes satis habeantur cognitae. At ho-
 mini non cum homine, verum secum ipsi bellum est, atque adeo ex ipsis
 visceribus hostilis acies nobis ultro suppullulat, quemadmo-
 dum de terrigenis fratribus poetae fabulantur. Vtque adeo autem te-
 nui discrimine, ab hoste distat amicus, ut ingens periculum sit,
 ne parum cauti, vel inimicum pro amico tueamur, vel amicum pro
 hoste ledamus. Haeret etiam in angelo lucis, dux ille egregius.
 Noster es inquires, an aduersariorum? Ergo quoniam tecum ipse
 bellum suscepisti, & in hoc prima victoriae spes sita est, si tute
 tibi sis, quam maxime cognitus, simulachrum quoddam tui tibi, velut
 in tabula, proponam. ut quod intus, quod in cute sis, plane pronoscas.

Intus et tute.

DE HOMINE exteriori, & interiori.

Est igitur homo prodigiosum quoddam animal, ex duabus,
 tribusue partibus multo diuersissimis compactum, ex anima
 veluti numine quodam, & corpore tanquam muta pecude. Si qui-
 dem corpore usque adeo reliquo brutorum generi non praestas-
 mus, ut omnibus eius dotibus inueniamur inferiores. Secun-
 dum animam vero, adeo diuinitatis sumus capaces, ut ipsas
 etiam angelicas mentes liceat perteruolare, & unum cum deo fieri.
 Si tibi corpus additum non fuisset, numquam eras, si mens ista non
 fuisset indita, pecus eras. Has duas naturas tam inter se di-
 uersas, summus ille opifex, foelici concordia colligarat, at
 serpens, pacis inimicus, infaelici rursus discordia dissecuit,
 ut iam neque dirimi queat, sine maximo cruciату, neque coniun-
 ctim viuere, sine assiduo bello. planeque (quod dici solet) utrumque
 in altero auribus lupum tenet, possetque mutuo competere, versi-
 culus ille lepidissimus, nec tecum possum viuere, nec sine te.
 Adeo perplexa seditione inter sese tumultuantur, veluti diuersa,
 quae unum sunt. Corpus enim ut est ipsum visibile, rebus vis-
 sibilibus delectatur, ut est mortale, temporalia sequitur, ut est
 graue, deorsum sidit. Contra anima generis aetherei memor,

Auribus lupum tenet.

MILITIAE CHRISTIANAE

summa vi sursum nititur, & cum terrestri mole luçtat, con-
 temnit ea quæ vident, scit enim esse caduca, querit quæ ve-
 re, quæ semper sunt. Immortalis amat immortalia, cœlestis
 cœlestia, similis similibus capit, nisi penitus fuerit corporis
 immersa sordibus, atq; a natia generositate eius contagio
 degenerarit. Neq; vero hanc discordiam, vel fabulosus ille
 Prometheus inseuit, admixta menti nræ, de quoq; anante
 particula, neq; primitiua cōditio indidit, sed peccatū quod
 bene conditū erat, male deprauauit, inter bene concordēs,
 dissensionis virus serens. Antea em̄ et mens corpori sine ne-
 gotio impabat, & corpus anio lubens volēs q; parebat, nūc
 cōtra perturbato rerū ordine, affectus corporis, rōni præire
 certant, cogiturq; illa in corporis sniam, pedibus discedere.
 Quare nō absurde pectus hoīs, cum seditiosa quapiā repu-
 cōponas licebit, quā quoniā ex variis hoīm generibus con-
 stat, propter dissensionē studioꝝ, oportet crebris motibus,
 & factionibus collidi, ni penes vnū sit imperij summa, isq;
 sit eiusmodi, vt nihil imperet, nisi rei. p. salutaria. Quare ne-
 cesse est, vt plus in ea valeat, q; plus sapit, pareat, qui minus
 Nihil est autē infima plebe vecordius, eoq; mgratibus ob-
 tēperare debet, nullū ipsa gerere magistratū. Qui vero opti-
 mates sunt, aut natu maiores, audiēdi sunt illi quidē in con-
 sultationibus, at ita si statuēdi arbitriū penes vnū maneat
 regem, quē admoneri quidē oportet nōnunq;, cogi vero aut
 præiri non cōuenit. Porro rex ipse nulli paret, nisi legi, lex
 rñdet honestatis Idææ. Qd' si preposteris vicibus vulgus in-
 domitū, & fex illa ciuitatis tumultuosa, natu maioribus p̄-
 ire contēdit, aut si primates, regis imperiū negligūt, coorīt
 in rep. nrā periculosa seditio, et nisi diuina dictatura succur-
 ritur, ad extremā perniciē res oīs spectat. In hoīe verb, ratio
 regis vice fungit. Optimates accipias licet, affectus quos-
 dam, corporeos quidē illos, sed tamen non perinde brutos,
 quod genus sunt, genuina pietas erga parentes, charitas in
 fratres, beneuolētia in amicos, misericordia ī afflictos, Mes-

tus infamiae, Cupido honestae opinionis, & si qua sunt con-
 similia. Eos porro motus animorum, qui a rationis decretis
 maxime dissident, suntque infime ad pecorum humilitatem abie-
 cti, plebis quasi ultimam fecem esse puta, cuiusmodi sunt libi-
 do, luxus, inuidia, hisque consimiles animi morbi, qui ad
 unum omnes, veluti serui sordidi, & improbi, ergastulis sunt
 coercendi, ut si queant, pensum operaque a domino praescriptam,
 praestent. Sin minus, nihil certe dari dent. Quae omnia Plato di-
 uinitus intelligens, scripsit in Timaeo filios deorum, ad sui simi-
 litudinem, duplex animae genus in homine fabricatos fuisse; alterum
 diuinum & immortale, alterum quasi mortale, & variis pertur-
 bationibus obnoxium, quarum prima sit voluptas, esca malorum
 (ut ait) proxima dolor, fuga, impedimentumque bonorum; Dein
 de metus atque audacia, consultores amentes. Quibus acces-
 dit & implacabilis iracundia. Praeterea spes blanda, cum ir-
 rationabili sensu, amoreque omnium inuasore. Haec enim fere
 me verba Platonis. Nec ignorauit, in huiusmodi perturba-
 tionibus coercendis, vitae beatitudinem consistere. Scribit
 enim eodem in opere, eos qui ista superassent, iuste victuros;
 iniuste autem, qui ab his victi fuissent. Et diuinam quidem animam,
 hoc est rationi, tanquam regi in cerebro, velut in arce ciuitatis nostrae
 sedem statuit, corporis videlicet parte editissima, caeloque proxima
 tum minime bruta, quippe quae et osse sit tenuis, neque nervis, ne-
 que carne onerata, sed sensibus intus forisque, longe munitissima
 ut illis quasi renunciatis, nihil tumultus in reipublica coiret,
 quod non pertinens ille presentiret. At mortalis animae partes, hoc
 est affectus, ut quaeque rationi vel morigerata est, vel obstrepera;
 ita ab ea semouit. Nam inter ceruicem & diaphragma, partem
 animae constituit, fortitudinis atque irae participem; affectum vi-
 delicet, seditiosum quidem illum, & cohibendum, at non per-
 inde brutum, eoque mediocri interuallo, a summis imisque semo-
 uit, ne vel nimia vicinitate regis oculum perturbet, vel infimae
 plebis contagio corrupta, simul in eum coniuret. Vim porro
 concupiscibilem, quae esculenta, & poculenta appetit, quaque

prosum operamque praestare.

MILITIAE CHRISTIANAE

in Venerē impellimur, porro infra præcordia pcul a regia,
 in iecur & aluū relegauit, vt quasi ferum quoddā, & indo-
 mitū animal, illie ad præsepe habitaret, propterea quod ea
 violētissimos excitare motus cōsueuit, minimeq; p̄sidis im-
 ,, peris, audiens esse. Huius infima pars, q̄ pecuina sit, q̄q; re-
 ,, bellis, vel illa pudenda corporis portio, in qua potissimū ty-
 ,, rannidē obtinet, documēto potest esse, quæ mēbris ex om̄i-
 ,, bus vna, frustra reclamāte rege, obscœnis motibus, subinde
 ,, rebellionē parat. Vides nimirū vt hac, superne diuinū ani-
 ,, mal homo, plane in pecudē desinat. At consultor ille diuis-
 ,, nus, sublimi in arce præsidēs memor originis suæ, nihil for-
 ,, didum, nihil humile cogitat. Sceptro autē insignis eburno,
 ,, propterea q̄d nihil nō rectū imperet, in cuius fastigio aquis
 ,, lā insidere scripsit Homerus, q̄d ad cœlestia subuolās, quæ
 ,, humi sunt, aqlinis oculis despicit. Postremo aurea redimit^o
 ,, corona, Aurū enim in mysticis lris sapientiā fere significat,
 ,, circulus autē perfectā, & oibus numeris absolutā, Hæ sunt
 ,, em̄ propriæ regū dotes. Primū, vt q̄ plurimū sapiant, ne qd
 ,, peccent per errorē, tum vt i quæ recta sunt, ea modo velint,
 ,, ne qd contra animi iudiciū, perperā corrupteq; faciāt. Qua-
 ,, rum altera qui careat, eū non regē, sed latronē existimato.

DE VARIETATE affectuum.

Noster aut rex propter æternā legē, sibi diuinitus inscul-
 ptam, opprimī quidē potest, corrūpi non potest; quin recla-
 met, qn reuocet. Cui si reliqua plebs parebit; nihil ille vnq;
 neq; pœnitendū, neq; p̄niciosum cōmittet; sed summa mo-
 deratiōe, summaq; trāquillitate gerent vniuersa. Ac de affe-
 ctibus quidē Stoici, peripateticiq; nō nihil diuersa sentiūt;
 ,, quanq; illud cōuenit inter oēs, ratiōe viuendū non affectu.
 ,, Sed illis placet, vbi affectibus, qui a sensibus proxime exci-
 tantur, tanq; pædagogis vsus ad iudiciū, verūq; discrimen
 expetendorū, & fugiendorū perueneris; tū eos prorsus esse
 relinquēdos. Iam em̄ non solū vtilis non esse ad sapiētiam;
 verū, etiā perniciosos. Atq; ob id perfectū illum sapiētem

suū, omnibus eiusmodi motibus, tanq̄ morbis animi, vacare volunt; vixq̄ humaniores quidā, primos illos impetus, rationē preuertētes, sapienti concedūt, quas illi phantasias appellāt. At peripatetici non extirpandos affectus, sed coer-
 cendos docent. Esse em̄ nonnullū eorū vsum, propterea q̄d
 hos a natura additos opinent̄; vtī quædā ad virtutē incitā-
 bula, atq̄ exhortamenta, sicutī fortitudinis iram, industriæ
 inuidiā, & item de reliquis. Socrates aut̄ in Phedone Plato-
 nis, cū nihil aliud putat esse phīam, q̄ mortis meditatiōnē,
 hoc est, vt animus q̄tum potest, abducatur a rebus corpo-
 reis, & sensibilibus; transferatq̄ ad ea, quæ ratione, nō sensu
 percipiunt̄, cum Stoicis nimirū sentire videt̄. Oportet
 igitur primū omnes animi cognitos habere motus; deinde
 scire nullos esse tam violētos; quin a ratione, vel compesci,
 vel ad virtutē deflecti queant. Audio em̄ vulgo hanc pestis-
 feram opinionē; vt se dicant ad vitia cogi. Alij contra impe-
 riti sui, motus huiusmodi, pro rationis dictamine sequuntur;
 atq̄ adeo, q̄d suasit ira, aut inuidiā, id zelū dei vocant. Atq̄
 vt est alia respu. alia factiosior, ita alius alio ad virtutē pro-
 pensior; quæ differentia, nō ex animorū discrimine, sed vel
 ex influxu cœlestiū corporū, vel progenitoribus, vel ex edu-
 catione, vel ex ipso corporis habitu proficiscit̄. Non anilis
 est illa Socratis fabula, de aurigis & equis, bonis ac malis.
 Videas em̄ nonnullos, ita moderato ingenio natos, ita tra-
 ctabiles ac faciles, vt sine vlllo negotio ad virtutē instituan-
 tur; ac sine calcaribus vltro p̄currant. Aliis cōtra corpus res-
 belle, tanq̄ equū indomitū, et calcitrosū cōtigisse; vt mul-
 tum sudans domitor ille, vix tamē asperrimo freno, vix fus-
 ste calcaribusq̄ subigat ferocientē. Qualis si tibi forte obti-
 git, ne protinus abiicias animū, imo tanto acrius enitere, sic
 existimās; non tibi interclusam ad virtutē viam, sed vberio-
 rem virtutis materiā oblatā esse. Quod si bonā mentem na-
 ctus es, nō hoc ptinus alio melior es, sed fœlicior; at rursum
 ita fœlicior, vt obligatior. Quanq̄ quis est īgenio vsq̄ adeo

MILITIAE CHRISTIANAE

felici, vt non abunde multa sint, in quibus luctari oporteat.
 Ergo qua maxime turbari sentiet; hac et maxime aduigilet rex
 oportet. Sunt vitia quaedam pene gentilitia, quemadmodum gen-
 tibus nonnullis perfidiam aiunt esse familiarē; aliis luxū, aliis
 libidinē. Quaedam corporis habitū comitant; sicut sanguine-
 os mulierolitas, et voluptatū amor. Cholericū ira, ferocitas,
 maledicētia. Phlegmaticū inertia, somnolētia. Melancholi-
 cum, inuidia, tristitia, amaritudo. Nonnulla cum aetate, aut res-
 mittunt, aut inualescunt; quemadmodum libido in iuuenta, item
 profusio, temeritas, in senecta tenacitas, morositas, auaritia.
 Sunt et quae sexui videantur adnatae: vt in viro ferocitas, in muli-
 ere vanitas, et vindictae cupido. Fit interim vt natura veluti
 paria faciens, morbum animi dote quapiam diuersa compenset.
 Est hic quidem propensior ad voluptatē, sed neutiquam iracundus,
 neutiquam inuidus. Est alius in corrupta pudicitia, sed elatior,
 sed iracundior, sed attentior ad rem. Neque desunt, qui prodigio-
 sis quibusdam, ac fatalibus vitiis sollicitentur, furto, sacrilegio,
 homicidio, quibus quidem omni conatu obuiam est eundem, con-
 tractaque eorum insultum, certi propositi, murus quidam aeneus obij-
 ciendus. Ediuerso sunt nonnulli affectus, ita vicini virtutibus:
 vt periculum sit ne ambiguo discrimine fallamur. Erunt hi cor-
 rigendi, & ad proximam virtutem commode deflectendi. Est exem-
 pli gratia quispiam excandescens, iniiciat animo frenum, & erit ala-
 crior, erit erectus, minimeque languidus. Erit liber ac simplex.
 Est alius paulo tenacior, adhibeat rationem, & fuerit frugal.
 Qui blandior est, fiet comis & commodus. Qui praefractus, con-
 stans. Qui tristior, seuerus, Qui ineptior, morigerus. atque ad
 eundem modum de reliquis animi leuioribus morbis. Hoc modo
 cauendum, ne naturae vitium, virtutis nomine palliemus, tristitia
 grauitatem, asperitatem saeuitatem, inuidiam zelum, sordes frus-
 galitatem, assentationem comitatem, scurrilitatem urbanitatem ap-
 pellantes. Haec igitur est vnica ad beatitudinem via, primum, vt te-
 noris. Deinde, vt ne quid pro affectibus, sed omnia pro iudicio
 rationis agas. Sana sit autem & sapiat ratio, hoc est tamen honesta spe-

et. At difficile est (inquies) quod precipis. Quis negat? Atqui
 verum est illud apud Platonem adagium, quae pulchra sunt, eadem
 esse difficilia. Nihil fortius, quam ut quis seipsum vincat, sed nul-
 lum maius premium, quam beatitudo. Praclare illud Hieronymus,
 ut caetera omnia. Nihil Christiano feliciter, cui permittit regnum
 caelorum. Nihil laboriosius, qui quotidie de vita periclitatur. Ni-
 hil fortius, qui vincit diabolum, Nihil imbecillius, qui a car-
 ne superatur. Si tuas perperderis vires, nihil difficilius, quam carnem
 subigere spiritui, si deum auxiliatorem respexeris, nihil facilius. Tu
 modo ingenti animo, perfectae vitae propositum concipe, conceptum
 virge. Nihil unquam vehementer imperavit sibi humanus animus,
 quod non effecerit. Magna pars Christianismi est, toto pectore
 velle fieri Christianum. Quod aditu videbitur inexpugnabile,
 id fiet successu mollius, visu facile, consuetudine demum etiam
 iucundum. Scitum est illud Hesiodum, Ardua initio esse virtutis
 viam, verum ubi ad cacumen ereperis, tutissimum otium te ma-
 net. Nullum animal tam ferum, quod non mansuescat humana cura, &
 animi domitoris omnium nulla erit domandi ratio. Ut corpe va-
 leas, potes in annos aliquot imperare tibi, ut abstemius sis, ut
 a Venere temperes, quae prescripsit homo medicus, & ut omnem
 vitam tranquille transigas, non potes vel menses pauculos im-
 perare affectibus, quod conditor precipit deus. Ut corpus mor-
 bo subducas, omnia facis, ut corpus & animam ab aeterna morte
 subtrahas, non illa facis, quae fecerunt & Ethnici.